
Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 68 – Bollettino Ufficiale

D.a.r. 18 gennaio 2019 - n. 224
Direzione generale Politiche Sociali, abitative e disabilità - 
2014IT16RFOP012 – POR-FESR 2014/2020 ASSE V «Sviluppo 
urbano sostenibile» approvazione atto integrativo all’accordo 
di programma, tra Regione Lombardia, comune di Bollate e 
ALER Milano, ai sensi e per gli effetti dell’art. 34 del decreto 
legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 e dell’art. 6, l.r. 14 marzo 
2003, n.  2, finalizzato all’attuazione del progetto di sviluppo 
urbano sostenibile nel comune di Bollate, sottoscritto in 
data 31 gennaio  2017  e approvato con d.p.g.r. n.  638 del 
30 marzo 2017

L’ASSESSORE ALLE POLITICHE SOCIALI, ABITATIVE E DISABILITA’
Visto il decreto del Presidente della Giunta regionale n  126 

del 3 ottobre 2018 –- avente ad oggetto «Delega all’Assessore 
alle Politiche sociali, abitative e disabilità Sig  Stefano Bolognini, 
allo svolgimento delle attività e all’adozione dei relativi atti per 
quanto concerne gli strumenti di programmazione negoziata 
nelle materie oggetto dell’incarico conferitogli con d p g r  29 
marzo 2018, n° 1» tra Regione Lombardia, Comune di Bollate e 
Aler Milano, finalizzato all’attuazione del progetto di sviluppo ur-
bano sostenibile nel Comune di Bollate»;

Visto l’articolo 34 del d lgs  18 agosto 2000, n  267 «Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali»;

Visto l’articolo 6 della l r  14 marzo 2003, n  2 «Programmazio-
ne negoziata regionale» e il relativo regolamento di attuazione 
12 agosto 2003, n  18;

Visto il d p g r  n   638 del 30  marzo  2017  di approvazione 
dell’Accordo di Programma ai sensi dell’art  6, della l r  14 mar-
zo 2003 n  2 tra Regione Lombardia, Comune di Bollate e Aler 
Milano, finalizzato all’attuazione del progetto di sviluppo urbano 
sostenibile nel Comune di Bollate»;

Vista la d g r n  XI/740 del 05 novembre 2018 di approvazione 
dello schema di Atto integrativo all’Accordo di Programma tra 
Regione Lombardia, Comune di Bollate e Aler Milano, finalizza-
to all’attuazione del progetto di sviluppo urbano sostenibile nel 
Comune di Bollate» e dei relativi allegati;

Viste le deliberazioni con cui i soggetti aderenti hanno appro-
vato lo schema di atto Integrativo all’Accordo di Programma, e 
in particolare:

•	Aler Milano deliberazione Presidenziale n  MI/159/18 del 
21 novembre 2018;

•	Comune di Bollate Deliberazione di Giunta Comunale 
n  157 del 13 novembre 2018;

Rilevato che in data 18 dicembre 2018 è stato sottoscritto l’At-
to Integrativo all’Accordo di Programma in oggetto da Regione 
Lombardia, Comune di Bollate e Aler Milano;

Considerato che l’Atto integrativo all’Accordo di Program-
ma di cui trattasi è rispondente alle finalità previste dalla d g r  
n  X/3361 del 01 aprile  2015  di promozione dell’accordo di 
programma;

DECRETA
1  di approvare, ai sensi dell’art  34, d l g s  n  267 del 18 ago-

sto 2000 e dell’art  6 comma 8, l r  del 14 marzo 2003, n  2, l’Atto in-
tegrativo all’Accordo di Programma finalizzato all’attuazione del 
progetto di sviluppo urbano sostenibile nel Comune di Bollate;

2  di disporre, ai sensi dell’art  6, comma 10, della l r  14 marzo 
2003, n  2, la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Lombardia 

L’assessore alle politiche sociali abitative e disabilità 
Stefano Bolognini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 69 –

N
UNIONE EUROPEA 2 1 Regione

On strutturai,' & investertento in,ropel Lombardia fesr/kii fse
PROGRAMMI OPERATIVI R L IONALI 2014 2020

Atto Integrativo all'Accordo di programma tra Regione Lombardia, Comune di Bollate

e ALER Milano, finalizzato all'attuazione del progetto di sviluppo urbano sostenibile

nel Comune di Bollate, di cui al D.P.G.R. n. 638 del 30/03/2017. (ai sensi dell'articolo 6

della L.R. 14 marzo 2003 n. 2)

Tra

• Regione Lombardia (di seguito semplicemente Regione), con sede in Milano, Piazza Città di
Lombardia n. 1, nella persona dell'Assessore alle Politiche Sociali, Abitative e Disabilità, Stefano
Bolognini, come da delega conferita del Presidente Attilio Fontana con d.p.g.r. n. 136 del
03/10/2018;

• Comune di Bollate (di seguito semplicemente Comune), con sede in Bollate, Piazza Aldo Moro
n. 1, nella persona del Sindaco Francesco Vassallo;

• ALER Milano, Azienda Lombarda Edilizia Residenziale (di seguito semplicemente Aler), con sede
in Milano, viale Romagna n. 26 nella persona del Presidente Angelo Sala;

congiuntamente denominate "le parti",

1



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 70 – Bollettino Ufficiale

PREMESSO che:

l'accordo di programma è stato sottoscritto dai rappresentanti istituzionali in data 31 gennaio 2017 e
successivamente approvato con decreto del Presidente della Giunta regionale n. 638 del 30/03/2017 e
pubblicato sul BURL n. 14 serie ordinaria del 07/04/2017;

PREMESSO INOLTRE che:

- Il Collegio di Vigilanza, a seguito degli esiti della Segreteria Tecnica del 26 settembre 2017, nel corso della
seduta del 14 dicembre 2017 ha approvato la rimodulazione interna dell'articolazione delle risorse
finanziarie previste all'art. 5 dell'Accordo di Programma, finalizzata a spostare 100.000,00 euro
dall'azione POR FESR V4.c.1.2 (illuminazione pubblica) all'azione POR FESR V.4.c.1.1
(ecoefficientamento), senza modifiche alla somma totale complessivamente stanziata dal POR FESR per
l'attuazione delle due azioni (2.000.000,00 euro);

- il Collegio di Vigilanza per l'Accordo di Programma tra Regione Lombardia, Comune di Milano e ALER
Milano finalizzato all'attuazione del progetto di sviluppo urbano sostenibile nel Comune di Milano — Q.re
Lorenteggio, nel corso della seduta del 19 giugno 2018 ha dato mandato a Regione Lombardia, in qualità
di Autorità di Gestione, per suo tramite attraverso il Responsabile d'Asse, di provvedere alla
riprogrammazione di tutte le risorse messe a disposizione della UE, e quindi delle economie accertate di
euro 1.886.177,25 a valere sull'azione FESR V.4.c.1.1 - ecoefficientamento edifici pubblici;

- il Collegio di Vigilanza nel corso della seduta del 28/09/2018 ha approvato la riprogrammazione delle
risorse pari a euro 1.886.177,25 economizzate nell'accordo di Programma di Milano Q.re Lorenteggio,
per incrementare le risorse finalizzate all'"intervento di potenziamento del patrimonio pubblico
esistente e di recupero di alloggi di proprietà pubblica (Azione V.9.b.1.1.) in Via Verdi";

- il Programma Operativo Regionale approva la dotazione finanziaria per Asse e non per singola azione in
cui si articola l'Asse, pertanto è nelle facoltà del Responsabile d'Asse la possibilità di modificare la
dotazione di una azione a favore di un'altra nell'ambito del medesimo Asse, senza la necessità di passare
attraverso una riprogrammazione con la Comunità Europea;

- il Collegio di Vigilanza nel corso della seduta del 10/10/2018 ha approvato il riconoscimento di una
ulteriore somma pari a euro 100.000,00 a valere sulle risorse di Bilancio 2018, per dare copertura alla
proposta progettuale relativa ai sistemi di illuminazione azione POR-FESR V.4.c.1.2. del Comune di
Bollate;

- con d.g.r. XI/740 del 05/11/2018 è stato approvato lo schema dell'Atto Integrativo all'Accordo di
Programma tra Regione Lombardia, Comune di Bollate e Aler Milano ai sensi dell'art. 6 della I.r. 2/2003
per l'attuazione del progetto di sviluppo sostenibile in argomento;

2



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 71 –

- il suddetto Schema di Accordo di Programma è stato approvato dal Comune di Bollate con d.g.c. n. 157
del 13/11/2018 e da Aler Milano con delibera presidenziale n. 159/18 del 21/11/2018;

Tutto ciò premesso, tra i soggetti interessati all'Accordo di Programma, come sopra individuati,

DATO ATTO che

Regione Lombardia e Comune di Bollate sono impegnate a contribuire al rispetto del target di spesa
intermedio al 31/12/2018 previsto per le azioni dell'Asse V POR FESR del successivo art. 5) pari ad una spesa
certificata di 4,0 meuro, così come da proposta di II° riprogrannmazione del POR per l'attuazione del FESR
2014/2020 formulata con la DGR n. XI/7745 del 17 gennaio 2018 e approvata dalla Comunità Europea con
Decisione C (2018) 5551 del 13/08/2018 e relativa presa d'atto di regione Lombardia con DGR n. XI/549 del
24/09/2018;

Si conviene e si stipula quanto segue

gli articoli 4), 5) e 15) dell 'Accordo di Programma sottoscritto in data 31 gennaio 2017, approvato con decreto
del Presidente della Giunta regionale n. 638 del 30/03/2017 e pubblicato sul BURL n. 14 serie ordinaria del
07/04/2017, sono così integrati:

Articolo 4 - Ruolo ed impegni dei soggetti sottoscrittori

Io terza alinea tra gli impegni di Regione Lombardia e Comune di Bollate è così aggiornata:

si impegnano a contribuire al rispetto del target di spesa intermedio al 31/12/2018 previsto per le azioni
dell'Asse V POR FESR del successivo art. 5) pari ad una spesa certificata di 4,0 meuro, così come da proposta
di riprogrammazione del POR per l'attuazione del FESR 2014/2020 formulata con la DGR n. XI/7745 del 17
gennaio 2018 (Decisione della Comunità Europea C(2018) 5551 del 13/08/2018);

il punto 4.2.1 lett D) viene così aaaiornato:

D) attivare, coordinare e gestire il Servizio di Accompagnamento ai residenti (Laboratorio Sociale) da avviare
nel corso del 2019 e con durata pari all'intero intervento di rigenerazione del comparto in attuazione
dell'Azione 9.4.2 del POR FSE, nei limiti del periodo di ammissibilità della spesa del Programma;

Articolo 5 — Risorse finanziarie

Il prospetto delle risorse del POR-FESR Regione Lombardia viene così aggiornato:

3



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 72 – Bollettino Ufficiale

POR-FESR - Regione Lombardia

azione oggetto a cura

di

I mporto/euro

V.9.b.1.1 riqualificazione degli alloggi erp previsti dal masterplan Regione 6.886.177,25

V 4.c.1.1

promozione dell'eco -efficienza e riduzione di consumi di
energia primaria per la scuola media di Via Verdi Comune 1.500.000,00

V.4.c.1.2

riqualificazione energetica dei sistemi di illuminazione
pubblica nelle vie: Vittorio Veneto, Verdi, Monteverdi,
Trento, Repubblica, don Fusetti, Zandonai, Villoresi,
Madonna Speranza, Leone XIII, Dante, Pucci, Novara, Brescia,
Vercelli, degli Alpini, Attimo, Riccardi, Parri, Turati, piazza San
Francesco, piazza Resistenza e Parco Centrale del comparto;

Comune 600.000,00

V.3.c.1.1
avvio e rafforzamento di attività imprenditoriali con effetti
socialmente utili e sostegno ad imprese sociali

Comune 300.000,00

TOTALE 9.286.177,25

Art. 15 Al legati

Gli allegati di cui all 'art. 15, parte integrante e sostanziale del presente Atto Integrativo all'Accordo di
Programma sono cossi sostituiti:

- Allegato Al — Relazione Illustrativa dell'Intervento
- Allegato A2 - Cronoprogramma aggiornato relativo all'azione V.9.b.1.1, intervento di ristrutturazione

degli edifici e.r.p. di proprietà ALER, richiamato agli artt. :

• 4.1.1)

• 4.2.3) lett. A)

• 4.3) lett. A)

• 6)

Letto, approvato e sottoscritto

Milano, li 1 & ° 112 • 2018

Regione Lombardia:

l'Assessore alle Politiche Sociali, Abitative e disabilità,

Stefano Bolognini

4



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 73 –

Comune di Bollate:

il Sindaco, Francesco Vassallo

ALER Milano:

il Presidente, Angelo Sala

5



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 74 – Bollettino Ufficiale

ALLEGATO A1 

 
SCHEMA INTERVENTO EDIFICI ERP DI VIA TURATI E VIA VERDI Nell’area di intervento oggetto dell’Accordo di Programma 
individuata territorialmente dalle vie Trento, Verdi, Vittorio Veneto e Repubblica, come da figura sotto riportata, gli ambiti 
interessati da edifici di proprietà di ALER Milano sono: l’edificio di via Verdi, caratterizzato dalla presenza di un tessuto sociale 
assai problematico che gravita sull’ingresso del complesso scolastico prospettante gli edifici di via Turati, caratterizzati anch’essi 
da un forte disagio sociale degli abitanti accompagnato da un forte disagio abitativo cui si sta cercando di rispondere attraverso 
interventi di ristrutturazione degli alloggi finanziati con il Contratto di quartiere. 

 
 



Bollettino Ufficiale – 75 –

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

Tali insediamenti costituiscono elementi di discontinuità alla fruizione dell’ampia zona a parco urbano e servizi interclusa 
nell’urbanizzato e aperta ad ovest verso il Parco delle Groane per la mancanza di sicurezza avvertita da parte dei cittadini. 
Le verifiche tecniche condotte, la dotazione e le finalità delle risorse a disposizione, hanno portata i referenti tecnici dei 
soggetti sottoscrittori hanno portato a condividere i seguenti interventi, definiti anche negli schemi cartografici allegati 

 

Edificio ERP di via Verdi 
L'intero edificio sarà interessato dalle seguenti opere: 
• realizzazione di una rampa all'ingresso per eliminare le barriere architettoniche presenti; 
• rifacimento della copertura, con impermeabilizzazione/isolamento ed inserimento linea vita, e revisione del sistema di 

smaltimento acque piovane; 
• sostituzione degli ascensori con nuove macchine all'interno degli attuali vani ascensori (ad eccezione del nucleo 

A, vedi quanto sotto indicato). 
• Ripristino frontalini balconi, rimozione eventuale amianto, chiusura con vetrate piani terra, 
• Rimozione e sostituzione di nuova caldaia condominiale con tipologia a condensazione 
• Interventi di adeguamento delle parti comuni e dei vani scala alla normativa antincendio, messa a norma impianti 

elettrici e meccanici 
 

• Inoltre si interverrà sulla porzione di fabbricato servito dalla scala A con le seguenti opere: 
 

• realizzazione di nuovi spazi da destinare ai servizi dell'abitare (anziani e bambini) al piano primo e trasformazione 
della zona porticata del piano terra in spazio di ingresso dedicato, senza permanenza di persone, destinato a 
zona espositiva, bacheche informative, spazio di deposito carrozzine; 

• frazionamento degli alloggi dal piano 2 al piano 8 da destinare ad anziani, persone con disabilità e nuclei monoparentali; 
i nuovi alloggi saranno accessibili ed adattabili come richiesto dalla normativa vigente; 

• rimozione dell'attuale ascensore e installazione di un nuovo impianto di risalita rispondente alla normativa nazionale e 
regionale sui disabili, da posizionare esternamente all'attuale vano. 

• realizzazione di cappotto termico e sostituzione serramenti degli alloggi e dei vani scala. 



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 76 – Bollettino Ufficiale

E d i f i c i o E R P - V i a V e r d i , B o l l a t e 

rev.1 

 

 
Edificio ERP di via Turati 
L’intervento previsto interesserà la porzione a piano pilotis individuato dalla scala H con la realizzazione di un nuovo spazio da 
destinare al sociale dedicato ai giovani. 
L'intervento interessa n. 2 alloggi e la relativa zona porticata antistante. 
La nuova destinazione d'uso non genera aumento di slp in quanto trattasi di servizi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di intervento 



Bollettino Ufficiale – 77 –

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I p o t e s i I n t e r v e n t i 
r e v . 3 

 
E d i f i c i o   E R P -  V i a  V e r d i 

E d i f i c i o E R P - V i a T u r a t i 
C o m u n e  d i B o l l a t e 



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 78 – Bollettino Ufficiale

E d i f i c i o  E R P -  V i a  V e r d i ,  B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 

 
 

Area di intervento 
 

Area di intervento adeguamento antincendio parti comuni 

S T A T O D I F A T T O 
p i a n o t e r r a 



Bollettino Ufficiale – 79 –

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

E d i f i c i o  E R P -  V i a  V e r d i ,  B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

S C A L A A 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Abbattimento barriere architettoniche 
Sostituzione ascensore / nuovo ascensore esterno (scala A) 
Spazio per l’abitare 

Adeguamento antincendio parti comuni 

Sostituzione caldaia con tipologia a condensazione 
 

S T A T O D I P R O G E T T O 
p i a n o t e r r a 



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 80 – Bollettino Ufficiale

E d i f i c i o  E R P -  V i a  V e r d i ,  B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di intervento 
 

Area di intervento adeguamento antincendio parti comuni 

 
 

S T A T O D I F A T T O 
p i a n o p r i m o 



Bollettino Ufficiale – 81 –

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

E d i f i c i o  E R P -  V i a  V e r d i ,  B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 
 
 

 
 

Abbattimento barriere architettoniche 
Sostituzione ascensore/ nuovo ascensore esterno (scala A) 
Spazi per l’abitare 

Adeguamento antincendio parti comuni 
 

S T A T O D I P R O G E T T O 
p i a n o p r i m o 

 
 



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 82 – Bollettino Ufficiale

E d i f i c i o  E R P -  V i a  V e r d i ,  B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 
 
 

 
 
 

Area di intervento 
 

Area di intervento adeguamento antincendio parti comuni 

 
 

S T A T O D I F A T T O 
p i a n o s e c o n d o - o t t a v o 



Bollettino Ufficiale – 83 –

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

E d i f i c i o  E R P -  V i a  V e r d i ,  B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 
 
 

 
Abbattimento barriere architettoniche - Sostituzione ascensore 

 

Frazionamento alloggi 
 

Adeguamento antincendio parti comuni 

 
S T A T O D I P R O G E T T O 
p i a n o s e c o n d o - o t t a v o 



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 84 – Bollettino Ufficiale

E d i f i c i o  E R P -  V i a  V e r d i ,  B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 
 
 

 
 
 
 

Area di intervento: Rifacimento copertura 
Sostituzione Serramenti 

 
S T A T O D I P R O G E T T O 
p i a n o c o p e r t u r a 

S C A L A A 



Bollettino Ufficiale – 85 –

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

E d i f i c i o E R P - V i a T u r a t i , B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Area di intervento S T A T O D I F A T T O 
p i a n o p i l o t i s 



Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 86 – Bollettino Ufficiale

E d i f i c i o E R P - V i a T u r a t i , B o l l a t e 
rev.3 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Spazio per l’abitare S T A T O D I P R O G E T T O 
p i a n o p i l o t i



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Giovedì 31 gennaio 2019

– 87 –

ALLEGATO A2 


